

PERGALĖLIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Z A R A S A I

1953 m.

balandžio

26

SEKMADIENIS

Nr.50(860)

Kaina 15 kap.

**Lenino - Stalino partijos Šūkiiai
Gegužės Pirmajai**

Su didžiausiu džiaugsmu ir pasididžiavimu savo didžiąja tarybine Tėvyne Vilniaus miesto ir srities darbo žmonės, kaip ir visa tarybinė liaudis, sutiko Lenino—Stalino partijos Šūkius Gegužės Pirmajai.

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Šūkiiai persunkti proletarinio internacionalizmo, tautų draugystės, broliško visų šalių darbo žmonių solidarumo idėjomis, kovos už taiką visame pasaulyje, už tikrai liaudinę demokratiją, už komunistinę idėjomis.

Su milžinišku vieningumu darbo žmonės kartoją liepsningus Šūkio žodžius:

Tegyvuoją Gegužės Pirmoji — tarptautinio darbo žmonių solidarumo diena, visų šalių darbininkų brolybės diena!

Aukščiau proletarinio internacionalizmo vėliavą!

Tarybinė liaudis stiprina broliškus ryšius su visomis liaudies demokratijos šalimis, su didžiąja Kinijos Liaudies Respublika. Ji siunčia karštą sveikinimą kolonijinių ir priklausomųjų šalių tautomis, kovojančioms prieš imperialistinę priespaudą, už savo laisvę ir nacionalinę nepriklausomybę.

Skausmo kupinomis dienomis, kai visa pažangioji žmonija lydėjo į paskutinę kelionę didįjį Lenino reikalo tęsėją—Josifą Visarionovičų Staliną, visas pasaulis dar kartą vaizdžiai įsitikino, kad moralinė-politinė tarybinės liaudies vienybė yra nepalauiama, kad darbininkai, kolūkiečiai, inteligentija be galo tiki Komunistų partiją ir Tarybinę vyriausybę, kad jie eina paskui partiją ir vyriausybę visada ir visur. Nebėra mūsų tarpe dabar draugo Stalino. Bet yra Lenino—Stalino partija, yra Tarybinė vyriausybė—darbininkų ir valstiečių vyriausybė. Jos veda mus Lenino ir Stalino nubrėžtu keliu, komunistinio stovybos keliu. Mylimoji partija! Tarybiniai žmonės nepagailės jėgų, kad tavo vadovaujami sukurtų komunistinę visuomenę!

Tarybų Sąjungos darbo žmonės! Dar glaudžiau susitelkime apie Komunistų partiją ir Tarybinę Vyriausybę, mobilizuokime mūsų jėgas ir kūrybinę energiją didžiajam komunistinio pastatymo mūsų šalyje reikalui!

Tegyvuoją nesuardomą Komunistų partijos, Tarybinės Vyriausybės ir liaudies vienybę!

Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė auklėja darbo žmones lenininės-stalininės tautų draugystės dvasia, draugystės, kuri yra Tarybų valstybės tvirtumo pagrindas. TSKP CK ragina:

Tarybų Sąjungos darbo žmonės! Stiprinkite neišardomą darbininkų klasės ir kolūkinės valstietijos sąjungą, brolišką draugystę tarp mūsų šalies tautų! Nenuilstamai stiprinkite didžiosios daugianacionalinės Tarybų valstybės vienybę!

Partija, Tarybinė vyriausybė nenuilstamai budi socialistinio teisėtumo sargyboje, tarybinių piliečių šventų teisių, įrašytų Stalino Konstitucijoje, sargyboje.

Tarybinių piliečių teisės, garantuotos mūsų Konstitucijos, yra nepajudinamos ir Tarybinės Vyriausybės šventai saugomos.

Tegyvuoją Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Konstitucija!

Vilniaus miesto ir srities darbininkai, kolūkiečiai, inteligentija atkakliai kovoja už partijos XIX suvažiavimo nutarimų įgyvendinimą, už penktojo stalininio penkmečio įvykdymą pirma laiku, tvirtai žinodami, kad tai yra mūsų socialistinės Tėvyinės galybės augimo ir nenutrūkstamo liaudies gerovės kilimo laidas. Įmonėse, kolūkių ir tarybinių ūkių laukuose plečiasi visalaudinis socialistinis lenktyniavimas.

Lenininis-stalininis mūsų partijos Centro Komitetas ragina tarybinę liaudį siekti naujų laimėjimų kovoje už komunistinę.

Tarybų Sąjungos darbo žmonės! Dar plačiau išvystykime visalaudinį socialistinį lenktyniavimą už penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti įvykdymą ir viršijimą! Kovokite už naują galingą liaudies ūkio pakilimą, už tolesnį liaudies materialinės gerovės ir kultūros augimą!

TSKP CK kviečia Tarybų Sąjungos darbo žmones ir toliau kovoti už nenutrūkstamą darbo našumo kėlimą, už platų gamybos rezervų panaudojimą, už ekonomijos režimą, išleidžiamos produkcijos kokybės gerinimą ir jos savikainos mažinimą.

Kasdien srityje plečiamas lauko darbų frontas. Kolūkiečiai ir tarybinių ūkių darbininkai daro viską, kad per trumpą laiką ir aukštu agrotechnikos lygiu atliktų pavasario sėją, užtikrintų gausų derlių, sustiprintų kolūkinę

santvarką. Kaip kovinę veiksmų programą kolūkinio kaimo darbo žmonės sutinka mūsų partijos Šūki:

Socialistinės žemdirbystės ir gyvulininkystės darbuotojai! Nepaliaunamai kovokite už tolesnį visų žemės ūkio kultūrų derlingumo kėlimą, visuomeninių gyvulių skaičiaus didinimą ir jų produktyvumo kėlimą! Sukurkime šalyje žemės ūkio produktų gausumą!

Kolūkiečiai ir kolūkiētės! Siekite tolesnio visų šalies kolūkių pakilimo ir klestėjimo! Kovokite už visuomeninio ūkio stiprinimą ir visapusišką išvystymą, kolūkių ir kolūkiečių pajamų didinimą! Šventai laikykitės Žemės ūkio artelės įstatų—kolūkinio gyvenimo pagrindinio įstatymo!

Mūsų partijos Centro Komiteto Šūkiiai Gegužės Pirmajai iškelia milžiniškos svarbos uždavinius tarybinio mokslo, literatūros ir meno, liaudies švietimo veikėjams, medicinos darbuotojams. Šūkiiai ragina profesines sąjungas, komjaunimą, tarybinės moteris siekti naujų laimėjimų kovoje už komunistinę. TSKP CK Šūkiiai susilauks karščiausio atgarsio visos tarybinės liaudies širdyse.

Milžiniški yra komunistų kuriančios tarybinės liaudies laimėjimai. Šie laimėjimai pasiekti šlovingajai Komunistų partijai ir Tarybinei vyriausybei vadovaujant.

Drauge su visa tarybine liaudimi Gegužės Pirmąją Vilniaus miesto ir srities darbo žmonės dar kartą išreikš savo beribę meilę Lenino—Stalino partijai, savo beribį pasitikėjimą lenininė-stalinine Komunistų partijos vadovybe ir Tarybine vyriausybe, vedančiomis mus pirmyn, į naujas įstabias pergalės komunistinėje stovyboje.

Iš visos širdies tarybiniai žmonės sušunka:

Tegyvuoją didžioji Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga—mūsų šalies tautų draugystės ir šlovės tvirtovė, neįveikiama taikos visame pasaulyje tvirtovė!

Tegyvuoją Tarybų Sąjungos Komunistų partiją, didžiosią tarybinės liaudies vairuojanti ir vadovaujanti jėga kovoje už komunistinio pastatymą!

Su Lenino—Stalino vėliava, Komunistų partijai vadovaujant — pirmyn, į komunistinio pergalę! (Iš „Raudonosios Žvaigždės“)

Socialistinės žemdirbystės ir gyvulininkystės darbuotojai! Nepaliaunamai kovokite už tolesnį visų žemės ūkio kultūrų derlingumo kėlimą, visuomeninių gyvulių skaičiaus didinimą ir jų produktyvumo kėlimą! Sukurkime šalyje žemės ūkio produktų gausumą!

**Atsiliepiant į TSKP CK
gegužinius šūkius*****
Remontininkų atsakymas**

Dar gerokai prieš darbo pradžią Zarasų MTS remontininkai susirinko aplink agitatorių Valę Šarapajevą. Šiandien agitatorė skaitė jiems TSKP CK Šūkius 1953 metų Gegužės Pirmajai.

Klausant Šūkių, susirinkusių veidai giedrėjo, jaunuolių akyse užsidegė karštos ugnelės. Agitatorius paaiškino darbininkams, kad šitie Šūkiiai — tai Komunistų partijos balsas, šaukiantis liaudį į naujus darbo žygius.

Agitatorius nutilo. Per tas kelias įtempto tylėjimo minutes kiekvienas galvojo apie tuos paprastus ir aiškius, bet taip daug reiškiančius žodžius.

—O kaip mes galime atsakyti į partijos Šūkius? Kokie uždaviniai iškyla mums, juk visi traktoristai laukuose. — paklausė dirbtuvės vedėjas Feliksas Poprockas.

Agitatorius papasakojo jiems apie tai, kaip svarbu šiomis įtemptomis pavasario laukų darbų dienomis aprūpinti mechanizatorius įvairiomis atsarginėmis dalimis, iki minimumo sutrumpinti laiką remontui detalių, atvežamų iš laukų sutvarkyti. O argi maža darbo ruošiant žemės ūkio mašinas derliaus nuėmimo kampanijai.

Ir visi suprato savo uždavinius be daugelio nereikalingų žodžių. Pagyvėję, kalbėdamiesi, remontininkai išsivaikščiojo po savo darbo vietas.

Tą dieną Ivano Pavlovo tekinimo staklės dirbo visu galingumu. Krūvos guolių,

korpusinių varžtų ir kitų detalių pastebimai augo.

Netoli nuo dirbtuvės dažoma kuliamaoji. Mašinistas Vincas Poprockas su pasitenkinimu atliko paskutinį mašinos remonto darbą.

Vakare pakalnėje pasigirdo lygus užimas siurblio, varomo elektros motoru. Elektromonteris Antanas Briedis skubėjo mechanizuoti vandens padavimą dirbtuvei.

Einantieji iš darbo remontininkai sustojo pasidžiaugti jo darbu. Čia ir sutiko elektrinio kūjo kalvis Petras Sinkevičius, kalantis korpusinius varžtus tekimui, tekintoją Ivaną Pavlovą.

—Na, drauguži, ir prikaliau aš tau varžtų, tik spėk aptekinti. Dabar imuosi už priešplūgių. Jau labai jie lauke reikalingi. Nusprendžiau po 8 priešplūgius per dieną padaryti, o planinio šešto man mažoka.

—Jeigu į šios dienos darbą pažiūrėti, — pasipriešino Ivanas, — tai poryt tu vėl už sraigčių imsies. Aš šiandien jų dukart daugiau nutekinau, negu kad užduotis buvo.

Abu kažką prisiminė ir nutilo.

—Pradėkime dirbti kiekvieną dieną taip. Aš norėčiau tau tai rytą pasakyti, kai Šūkius skaitė, bet kažkaip neišdrįsau.

—Taip, Petrai, daugelis tai galvoja. Žodžiais išreikšti sunku, o ir nereikia. Geriau darbu. — Ir draugai išėjo iš MTS.

J. Kalininas

Su nauju įkvėpimu

TSKP CK patriotiniai šūkiiai Gegužės Pirmajai „Už taiką“ kolūkių kolūkiečių tarpe rado didelį pritarimą. Kolūkių žemdirbiai prisiėmė naujus socialistinius įsipareigojimus ir patriotiškai juos vykdė. Tai įrodė jie pavasario darbuose.

Vasarinių kultūrų sėjai dirvas kolūkiečiai paruošė 4 dienomis anksčiau, negu buvo įsipareigoję. Vystydami socialistinį lenktyniavimą artėjančios tarptautinės darbo žmonių šventės Gegužės Pirmosios garbei, padidinę savo įsipareigojimus, kolūkiečiai ankstyvųjų grūdinių kultūrų sėją numato užbaigti dar prieš Gegužės Pirmąją.

Žodžiai nesiskiria nuo dar-

bų. Vieningo ir gerai organizuoto darbo dėka laukininkystės brigadų nariai jau pasėjo apie 90 ha vasarinių grūdinių kultūrų. Darbo tempai spartėja. I ir III laukininkystės brigados, vadovaujamos brigadininkų P. Juodkos ir V. Nalivaikos, jau artėja prie ankstyvųjų kultūrų sėjos užbaigimo. Iškilė nauji darbo pirmūnai. Kolūkiečiai I. Gimžūnas, G. Ragozinas, J. Šileikis, S. Asminavičius, J. Tumėnas ir daug kitų pakėlė darbo našumą iki dviejų išdirbio normų į dieną.

Kolūkiečiai paruošė didelę dalį dirvos bulvių sodinimui ir įvykdys antrąjį papildomąjį žiemkenčių patarimą.

P. Asminavičius

Pakelti organizuojantį apylinkių Tarybų vaidmenį pavasario sėjos metu

Pavasario sėja—svarbus kovos už aukštą derlių etapas. Rajono kolūkiuose išsivystė masinė grūdinių kultūrų sėja. Užtikrinti pavyzdiną pavasario sėjos atlikimą kiekviename kolūkyje—pirmiausias apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybų uždavinys.

Eilė apylinkių Tarybų, kaip Berčiūnų, Grybiškių, Pakalniškių ir kitų, išklause sesijose atskirų laukininkystės brigadų brigadininkų ataskaitas apie pavasario sėjos eigą. Apylinkių Tarybų sesijose iškelti aiškūs trūkumai ir klaidos brigadų darbe vykstant pavasario sėja. Savo nutarimuose sesijos numatė konkrečias priemones šalinant trūkumus ir klaidas, teikiant pagalbą atsiliekančioms brigadoms greičiau užbaigti pavasario sėja. Sesijos pavedė apylinkių Tarybų deputatams svarbiausius laukų darbų barus, kaip arimas, sėja ir kitus. Apylinkių Tarybų sesijų savalaikius trūkumų vykdant pavasario sėja išskelimas ir priemonių jų pašalinimui numatymas padeda kolūkiams laiku ir kokybiškai atlikti pavasario sėja.

Pirmos pavasario laukų darbų dienos eilėje kolūkių parodė, kad apylinkių Tarybos mažai dėmesio skyrė pasiruošimui pavasario sėjai. Atskirų kolūkių parengties pavasario sėjai patikrinimas buvo vykdomas formaliai, ko išdavoje Balbių apylinkės kolūkis „Pažanga“ pradėjo pavasario sėja nepasiruošęs, ir dabar kolūkyje blogai organizuoti laukų darbai. Iš turimų 109 darbinų arklų sėjoje dirba tik 61 arklys, likusieji 48 arkliai naudojami antraeiluose darbuose. Dalis arklų kolūkiečių naudojami pasodybiniais sklypams įdirbti. Vien gabenant pašarą arkliams ir kitiems gyvuliams kasdien užimti 12 arklų ir daug kolūkiečių. Žymus kolūkiečių skaičius užimtas valant sėklas, tuo tarpu kai sėjoje jaučiamas darbo jėgos trūkumas.

Balbių apylinkės Taryba (pirmininkas drg. Balbatonovas) savo sesijoje neapsvarstė brigadų pasiruošimo pavasario sėjai klausimo, neiškėlė aiškūs esamų kolūkiuose rimtų trūkumų. Apylinkės Taryba nesiiama reikiamų priemonių, nors laukų darbai kolūkyje vyksta nepatenkinamai.

Panaši padėtis Mukulių, Raudinės ir Stačūnų apylinkių kolūkiuose.

Rajono kolūkiečiai pradėjo atsakingą pavasario laukų darbų laikotarpį. Dabar organizuojantis apylinkių Tarybų vaidmuo turi būti konkrečiai išreikštas kovoje už pavyzdiną pavasario sėjos atliki-

J. Vitukinas,

rajono vykdomojo komiteto pirmininkas

ma. Šiuos atsakingus uždavinius apylinkių Tarybos galės sėkmingai spręsti tik tada, jeigu jos bus glaudžiai surištos su plačiosiomis kolūkinės valstietijos masėmis, jeigu apylinkių Tarybos aktyviai palaikys iniciatyvą iš apačios, greit ir teisingai reaguos į kritines kolūkiečių pastabas, drąsiai stąys ir spręš pavasario sėjos klausimus.

Jau daugiau kaip 10 dienų rajono kolūkiuose vyksta pavasario laukų darbai, tačiau apylinkių Tarybos dar reikiama neišsijungė į šią kampaniją.

Eilėje kolūkių prileidžiamas didelis atitrūkimas tarp arimo ir sėjos. Taip, „Bolševiko“ kolūkyje arimo planas įvykdytas 54 proc., o pasėta vos 16 proc., Stalino vardo kolūkyje suarta 46,8 proc., o pasėta tik 15,3 proc., „Počiotsnyj trud“ kolūkyje suarta 40 proc., o pasėta 26,8 proc., Ždanovo vardo kolūkyje — 41 proc., o pasėta 14,8 proc. Eilė kolūkių iki šiol reikiama neišvystė ankstyvųjų grūdinių kultūrų sėjos ir prileidžia agrotechninių terminų pažeidimus, sudaro galimybes drėgmei išgaruoti, kas sumažina derlingumą. Juozapavos, Tabaro, Zatokų, Degučių apylinkių Tarybos taikstosi su tuo, nesiiama žygių, kad tuoj po arimo sektų sėja. Šios apylinkių Tarybos neiškėlė sesijose pavasario sėjos eigos klausimo, neišklausė laukininkystės brigadų brigadininkų ataskaitų ir nesuteikia jiems pagalbos likviduojant atitrūkimą tarp arimo ir sėjos.

Svarbiausias apylinkių Tarybų uždavinys pavasario sėjos metu—turėti nuolatinį ryšį su kolūkiečiais, paskirstyti deputatus ir apylinkės Tarybos aktyvą svarbiausiose laukų darbų baruose. Apylinkių Tarybos turi nuolat kontroliuoti laukų darbų kokybę, turi užtikrinti, kad laukininkystės brigadų brigadininkai kasdien priiminėtų atliktą darbą iš kolūkiečių ir traktorininkų, o kolūkių pirmininkai iš brigadininkų—ne rečiau kaip kas trečią dieną. Neprileisti agrotechninių reikalavimų pažeidimo, laikant bet kurį agrotechnikos suprastinimą ir pažeidimą antivalstybiniu reikalu. Apylinkių Tarybos turi nuolat kreipti dėmesį į šiuos klausimus. Jos turi kasdien susumuoti darbo rezultatus pavasario sėjoje, apibendrinti geriausių kolūkiečių ir brigadų darbą, perteikdamos jų patyrimą kitoms laukininkystės

brigadoms, nukreipti apylinkės Tarybos aktyvą ten, kur reikalinga pagalba. Reguliariai išklausti sesijose laukininkystės brigadų brigadininkus, gyvulininkystės fermų vedėjus, revizijos komisijų pirmininkus ir teikti jiems atitinkamą pagalbą, šalinant iškeltus trūkumus.

Apylinkių Tarybos turi plačiai išvystyti lenktyniavimą Gegužės Pirmosios garbei už sėkmingą pavasario sėjos atlikimą, pagerinti vadovavinį socialistiniam lenktyniavimui, organizuoti visuomeninę lenktyniavimo eigos kontrolę. Apylinkės Tarybos turi užtikrinti pavasario sėjos metu gerą klubų skaityklų darbą, sieninių laikraščių, kovos lapelių išleidimą, dirbti masinį-aiškinamąjį darbą kolūkiečių, dirbančiųjų pavasario sėjoje, tarpe. Reikia pasiekti, kad kiekviename kolūkyje, kiekvienoje laukininkystės brigadoje būtų įrengtos rodiklių lentos, kuriose būtų įrašomi geriausiai artojai, sėjęjai ir kiti kolūkiečiai, kurie gerai dirba pavasario sėjoje.

Tolesnio kolūkių visuomeninio ūkio vystymo ir stiprinimo laidas yra griežtas Žemės ūkio artelės įstatų laikymasis, kolūkiečių auklėjimas sąžiningos pažiuros ir darbą dvasia, nesitaikstymo su artelės įstatų pažeidimais dvasia. Įstatų pažeidimas neišvengiamai veda prie artelės organizacinių ir ūkinių pagrindų pakirtimo, padaro žalą visuomeniniam ūkiui ir, vadinasi, valstybės interesams, kolūkių interesams. Kad nebūtų Žemės ūkio artelės įstatų pažeidimų, apylinkių Tarybos turi gerai pažinti kolūkių kadrus, padėti kolūkių valdyboms teisingai juos paskirstyti, auklėti kolūkių kadrus Žemės ūkio artelės įstatų laikymosi dvasia.

Svarbiausia apylinkių Tarybų pareiga — būti tikrais ūkinės ir kultūrinės statybos savo apylinkės teritorijoje vadovais, būti kovingais kolūkiečių masių organizatoriais sėkmingam TSKP XIX suvažiavimo iškeltų uždavinių įvykdymui. Apylinkių Tarybos turi atkakliai kovoti už tolesnį kolūkių visuomeninio ūkio stiprinimą, kelti darbo žmonių budrumą, mobilizuoti kūrybinę masių iniciatyvą sėkmingam penktojo penkmečio plano įvykdymui.

Pavasario sėjos vykdymo metu apylinkių Tarybų deputatai turi išaiškinti savo rinkėjams svarbiausius partijos ir vyriausybės nutarimus, siekti, kad kiekvienas kolūketis aktyviai kovotų už Komunistų partijos XIX suvažiavimo iškeltų uždavinių įvykdymą.

-Plečiamas prekybos tinklas kaime

Vartotojų kooperacija plečia prekybos tinklą kaime. Visose šalies srityse, kraštuose ir respublikose atidaromos naujos parduotuvės, valgyklos, arbatinės.

stambių universalinių ir specializuotų parduotuvių kultūrinėms prekėms, gataviems drabužiams, avalynei, maisto, ūkinėms ir kitoms prekėms pardavinėti.

daryta 3.200 parduotuvių. Iš viso šalies kaimo vietovėse šiuo metu yra daugiau kaip 250 tūkstančių vartotojų kooperacijos parduotuvių ir krautuvių.

(TASS—ELTA).

Socialistinio lenktyniavimo pirmūnai

Traktorininkas Agapijus Čirkovas

Vienodas, ritmiškas galin-go traktoriaus DT-54 burzgesys nustelbia Agapijus balsą. Jis kažką rėkia prisitarinčiam politstyriaus viršininkui drg. Krotovui ir vyriausiajam MTS agronomui drg. Čerepachai. Nors jo žodžius ir sunku išgirsti, bet iš džiaugsmingos šypsenos galima suprasti, kad jis siūlo apžiūrėti, įvertinti jo darbą.

Kol vyriausiasis agronomas ir politstyriaus viršininkas nustatė dirvos įdirbimo kokybę, matavo suarto sluoksnio gilumą, trynė rąkose gerai supurentą žemę, kvepiančią pavasariu, Agapijus Čirkovo traktorių, padaręs ratą, vėl prisitartino prie jų. Privažiavęs, Čirkovas sustabdė traktorių, perjungė motorą į mažus apsiskusimus ir, šauniai nušokęs, priėjo prie atvažiavusių MTS vadovų.

Pasisveikino.

Užsimezgusiam trumpame pasikalbėjime Agapijus Čirkovas papasakojo, kad per penkis dienas jis suarė daugiau kaip 40 ha dirvos. Per pamainą jis įvykdo po 8 ha minkšto arimo, tokiu būdu kasdien viršydamas pamainos užduotį dviem hektarais.

Tokių aukštų darbo rodiklių Agapijus Čirkovas pasiekia dėka geros traktoriaus priežiūros, savalaikio profilaktinių apžiūrėjimų įvykdymo, stropios prikabinamojo inventoriaus priežiūros.

— Iš anksto apžiūriu arimui išskirtą plotą, numatau, iš kurio galo patogiau pradėti artį, kad neliktų didelių apylankų, neįdirbtų kampų, o po to jau pradėdu arimą,—kalba Agapijus.

— Savo žodį ištesėsi, — sako jis, kreipdamasis į politstyriaus viršininką, — nepasiliksi paskutiniaisiais socialistiniame lenktyniavime.

Staiga iš jo veido dingsta šypsena, švietusi čia visą pasikalbėjimo laiką. Agapijus į kažką įsiklauso... Toli vos girdėti dirbančio traktoriaus motoro dundesys. Skubėdamas Agapijus atsiveikina ir jau pasukdamas į savo traktorių, paaiškina:

— Girdite? Tai dirba Bli-novo traktorių, o aš lenktyniauju su juo. Bijau, kad jis neaplenktų manęs.

— Vyras! — sako priėjęs tuometu Ždanovo vardo kolūkio laukininkystės brigados brigadininkas drg. P. Rukštelė. — Su tokiais vyrais galima atlikti bet kurią užduotį. Brigadininkas papasakojo, kad, glaudžiai bendradarbiaudami su mechanizatoriais, jie sėkmingai vykdo pavasario laukų darbus.

Lygiai burzgia traktoriai. Ir jų užpakalyje, tartum kaspinas, driekiasi plati vos tik suartos juodos žemės juosta. Traktorininkas Agapijus Čirkovas įjungia naują greitį. Jis pasiryžęs didžiosios darbo žmonių šventės—Gegužės Pirmosios — garbei pasiekti dar didesnių gamybinių laimėjimų.

I. Donskojus

PRANEŠIMAS

apie pavasario sėjos ir arimo eigą rajono kolūkiuose 1953 metų balandžio mėn. 25 d.

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pasėta proc.	Suarta proc.
1	„Novaja žizn“	46,1	68,0
2	„Počiotsnyj trud“	26,8	40,0
3	„30 let komsomola“	23,6	30,2
4	Čapajev vardo	21,7	27,9
5	Lysenkos vardo	19,6	27,9
6	„Pamiat Lenina“	17,8	27,5
7	„Tarybų Lietuva“	16,0	39,1
8	„Bolševikas“	16,0	54,0
9	Stalino vardo	15,3	46,8
10	Puškin vardo	15,3	24,0
11	Ždanovo vardo	14,8	41,6
12	„Pirmūnas“	14,2	37,6
13	„Už taiką“	13,8	100,0
14	Kalinino vardo	13,0	30,0
15	„Krasnyj Oktiabr“	11,7	50,0
16	Kutuzovo vardo	11,6	10,6
17	Petro Cvirkos vardo	11,4	26,3
18	„Pažanga“	11,3	23,0
19	„Molodaja gvardija“	10,3	34,2
20	M. Melnikaitės vardo	10,2	21,5
21	„Tarybinis artojas“	9,2	17,0
22	„Pervoje Maja“	9,0	17,3
23	„Spalis“	8,6	30,2
24	„Naujas kelias“	8,1	22,0
25	Julijos Žemaitės vardo	6,7	31,0
26	Mičurino vardo	4,1	23,8
27	„Ažuolas“	3,0	12,0

RVK žemės ūkio skyrius

Teskamba garsiau agitatoriaus balsas pavasario sėjoje!

Didi agitatoriaus žodžio jėga

„Počiotnyj trud“ kolūkio partinė organizacija didelį dėmesį, skiria agitatorių darbui. Agitatorių darbui sėjos kampanijos metu pagerinti partorganizacija surengė sėjos išvakarėse seminarą tema: „Agitatorių vaidmuo pavasario sėjos metu“. Seminaras buvo išskirti trukumai kai kurių agitatorių darbe, kaip Stasiuliuo, Chaževskio, kurie nesąžiningai žiūrėjo į pavestą jiems reikalą, buvo numatytos priemonės šiems trūkumams pašalinti ir išskirti konkretus uždaviniai kiekvienam agitatoriui.

Taip pat buvo surengtas komjaunimo susirinkimas, kuris apsvarstė klausimą „Komjaunuolių uždaviniai ruošiant ir vykdant pavasario sėją“.

Įvykdžius numatytas priemones, garsiau suskambėjo agitatoriaus balsas kolūkio laukuose. Agitatoriai Malkevičius, A. Šliapkova, A. Ruseckaja, K. Ruseckas, Umbras ir eilė kitų išvystė aktyvų agitacinį darbą, mobilizuodami kolūkiečius sėjimo kampanijai. Jie pasakoja laukininkystės brigadų nariams apie kolūkiui išskeltus uždavinius, apie sėkmingo pavasario laukų darbą atlikimo reikšmę, išaiškina socialistinio lenktyniavimo ir prisimintų socialistinių įsipareigojimų įvykdymo reikšmę, pasakoją apie Tarybų Sąjungos ir liaudies demokratijos šalių darbo žmonių pastekimus, apie sunkų darbo žmonių kapitalistinėse šalyse gyvenimą.

Agitatoriai skiepija kolūkiečiams meilę visuomeniniam darbui ir asmeniniu pavyzdžiui rodo, kaip reikia dirbti kolūkio suklestėjimo vardu. Agitatoriai V. Umbras, F. Šliapkovas, A. Begunovas, F. Malkevičius nuolat įvykdo ir viršija dienes išdirbio normas, saugdami po 0,8–0,9 ha.

Nuveikto ir vykdomo darbo dėka pakilo kolūkiečių aktyvumas, pagerėjo jų pažiūra į darbą.

Noriu pateikti vieną pavyzdį, kuris ryškiai rodo, kaip pasikeitė žmonių pažiūra į darbą. Viename kolūkio lauke gulėjo išverstas su šaknimis medis. Ankstyvesniais metais artojai, ardami šį lauką, visada aplenkė išverstą medį, ir tokiu būdu susidarė gana didelis nenaudojamos žemės plotas. Neseniai man teko praeiti pro šią vietą, ir aš net nustebeu. Sustojau ir pagalvojau: „Gal ir ne ten patekau“. Bet ne, buvau toje pačioje vietoje, tik neartos žemės jau nebuvo. Ši vieta buvo rūpestingai su-

Paskaita kolūkiečiams

Didelį darbą dirba Lysenkos vardo kolūkio agitatoriai. Jie aiškina kolūkiečiams TSKP XIX suvažiavimo medžiagą, kolūkiečių uždavinius vykdant pavasario sėją ir kitus klausimus. Paskutiniu laiku buvo perskaityta keletas paskaitų. Nešėkų pradinės mokyklos mokytoja drg.

arta. Pagalvojau: kas gi tai padarė, kas pasirūpino, kad kiekviena žemės pėda atneštų naudos? Pasirodė, kad tuo pasirūpino jaunas artojas – mergaitė Marija Dunalskaja.

Galima pateikti eilę pavyzdžių, kai agitatorių pasikalbėjimai padėjo atskirtiems kolūkiečiams pakeisti savo pažiūrą į darbą. Pavyzdžiui, kolūketis Butrimas Povilas ilgą laiką nedirbo, teisingai silpna sveikata, o kai agitatorius A. Šliapkova keletą kartų pašnekėjo su juo, konkrečiais faktais parodė jam, kad jis neturi atsilikti nuo viso kolektyvo, kad ir jis turi atnešti naudos, tai viename savo brigados susirinkime jis pareiškė: „Duokite man plūgą į rankas, ir aš eisiu kartu su jumis. Gana sėdėti“. Kai jam pasiūlė lengvesnį darbą, tai jis atsisakė, pareiškdamas: „Yra senesni už mane, duokite jiems lengvesnį darbą, o aš pilnai galiu arti“. Dabar drg. Butrimas dirba ir ne kiek neatsilieka nuo jaunų artojų, saugdamas per dieną po 0,7–0,8 ha.

Arba kitas pavyzdys. Mergaičių brigada vežė mėšlą. S. Martyniak, A. Stašunova ir Genė Umbrasaitė pirmą dieną išvežė 8 vežimus, o Ana Dunalskaja, A. Makovskaja ir J. Bagdonaitė – vos po 4 vežimus. Po darbo su Dunalskaja, Makovskaja ir Bagdonaitė kalbėjo agitatoriai, apie jų blogą darbą kalbėjo brigados susirinkime. Tai padėjo. Po pasikalbėjimo ir susirinkimo jos įsijungė į socialistinį lenktyniavimą ir pradėjo išvežti po 12–14 vežimų mėšlo.

Tokių pavyzdžių galima pateikti daug. Jie ryškiai rodo padidėjusį kolūkiečių aktyvumą, jų siekimą kuo geriau ir sparčiau atlikti pavasario sėją.

Šie faktai byloja ir apie tai, kad „Počiotnyj trud“ kolūkio agitatoriai rado kelią, kaip prieiti prie žmonių, kaip savo žodžiu mobilizuoti juos išskeltiems uždaviniams įvykdyti.

„Počiotnyj trud“ kolūkio partinė organizacija, komjaunuoliai ir visas nepartinis aktyvas skiria visas savo jėgas penktojo penkmečio plano žemės ūkio darbo žmonėms išskeltiems uždaviniams įvykdyti. Agitatoriai dar labiau sustiprins politinį darbą kolūkiečių tarpe, kad mobilizuotų juos sėkmingam pavasario sėjos atlikimui.

G. Vasiljeva,

„Počiotnyj trud“ kolūkio partinės organizacijos sekretorius

Šileikytė perskaitė paskaitą „Partijos XIX suvažiavimo išskelti uždaviniai žemės ūkio srityje.“

Komjaunuolis agitatorius Kasavčenko perskaitė paskaitą apie savalaikio pavasario sėjos atlikimo reikšmę.

R. Šimonytė

Mobilizuojame kolūkiečius išskeltiems uždaviniams įvykdyti

Garbingas ir kilnus, bet kartu ir atsakingas agitatoriaus darbas. Žodžiu ir asmeniniu pavyzdžiu jis turi vesti žmones pirmyn, mobilizuoti juos išskeltiems uždaviniams sėkmingai įvykdyti. Nuo to, kaip agitatorius moka prieiti prie žmonių, sudominti juos, priklauso jo darbo sėkmė.

Aš dirbu agitatoriumi jau ilgesnį laiką, ne kartą rengiau pasikalbėjimus su kolūkiečiais, tačiau turiu pasakyti, kad prieš kiekvieną pasikalbėjimą aš jaudinuosi, galvoju: ar sugebėsiu sumaniai ir aiškiai išaiškinti kolūkiečiams vieną ar kitą klausimą, ar supras jie mane. Todėl kiekvienam pasikalbėjimui aš rūpestingai ruošiuosi, parenku visiems artimus ir suprantamus faktus.

Apie vieną savo surengtą pasikalbėjimą su kolūkiečiais aš ir noriu papasakoti. „Penktasis penkmečio planas – tolesnio žemės ūkio suklestėjimo planas“ – tokia buvo mano pasikalbėjimo tema.

Prieš pradėdamas pasikalbėjimą, pasitariau su kolūkio agitatorių vadovu drg. Ovčipnikovu, kuris suteikė man vertingus patarimus ir padėjo parinkti reikiamą literatūrą. Rekomenduotą literatūrą atidžiai perskaitėu, svarbiausius momentus ir ducmenis užsirašiau. Po to aš atidžiai susipažinau su padėtimi kolūkyje, brigadose bei fermo-

se, kalbėjau su kolūkiečiais apie turimus rezervus, esamus trūkumus. Viską smulkiai apgalvojau ir tada pradėjau pasikalbėjimą.

Pasikalbėjimo pradžioje aš papasakojau apie Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimo išskeltus uždavinius žemės ūkiui. Nurodžiau, kad šie uždaviniai yra dideli ir atsakingi. Penktasis penkmečio planas numato visumoje pakelti grūdinių kultūrų derlingumą 40–50 proc., tame tarpe: kviečių – 55–65 proc., linų pluošto – 40–50 proc., bulvių – 40–45 proc. ir t.t.

Čia pat papasakojau, kokią milžinišką pagalbą suteiks partija ir vyriausybė kolūkiams įvairiomis mašinomis, mineralinėmis trąšomis ir kit.

Nurodžiau, kad penktojo penkmečio uždavinių įvykdymas reikalauja iš mūsų, kolūkiečių, sąžiningai žiūrėti į darbą, įtempti visas jėgas kovoje už derlingumo pakėlimą, visų vidinių rezervų išnaudojimą.

Svarbus etapas kovoje už penktojo penkmečio plano išskeltų uždavinių žemės ūkio srityje įvykdymą yra dabar sėkmingas pavasario sėjos atlikimas. Nurodžiau į savalaikio sėjos atlikimo svarbumą. Jeigu kolūkis atliks pavasario sėją laiku ir aukštu agrotechnikos lygiu, reiškia, bus užtikrintas gausus derlius, bus turtingas kolūkiečio

darbadienis. Todėl kiekvienas kolūketis turi dirbti nesigailėdamas jėgų, kad sėkmingai atliktų pavasario laukų darbus.

Aš pateikiau pavyzdžius, rodančius, kad dauguma mūsų kolūkio kolūkiečių sąžiningai dirba pavasario sėjos metu. Kartu su tuo nurodžiau tokius žmones, kurie nenori sąžiningai dirbti kolūkyje, tuo atnešdami didelę žalą kolūkiui. Papasakojau, kaip sparčiau vykdyti darbus kolūkyje, jeigu kiekvienas kolūketis nuolat dirbtų atsida- vusiai. Šis klausimas buvo visų dalyvavusių pasikalbėjime kolūkiečių gyviai svarstomas.

Žinoma, kad partija visų aukščiausiai stato žmogaus interesus, kad rūpinimasis liaudies gerove yra visų mūsų gyvenimo įstatymų pagrindas. Ir savo pasikalbėjimu aš padedu kolūkiečiams ryškiau pamatyti ir giliau suprasti šį rūpinimąsi visur – ir naujame kaimų sumažinime, ir naujų mokyklų, krautuvų statyboje, ir pagalboje, kolūkio nuolat gaunamoje iš valstybės.

Baigdamas savo pasikalbėjimą, aš kviečiau visus kolūkiečius dirbti nenuilstamai, aktyviai kovoti už partijos išskeltų kolūkinei valstietijai uždavinių įvykdymą.

A. Juodinis,

Kalinino vardo kolūkio agitatorius

Nuolat kontroliuoti agitatorių darbą

Puškinos vardo kolūkio agitatorių grupė jungia 9 žmones, kurie priskirti prie laukininkystės brigadų agitaciniam masiniam darbui dirbti. Sėjos išvakarėse kolūkio partorganizacija (sekretorius drg. Šapkinas) surengė pasitarimą su agitatoriais, davė jiems uždutį pavasario sėjos laikotarpiui ir tuo pasitenkino.

Kai kurie agitatoriai, kaip D. Aleksiejevas, I. Čizikas, A. Aleksiejevas, surengė po 1–2 pasikalbėjimus brigadose, o kiti, pasinaudodami kontrolės iš partinės organi-

zacijos pusės nebuvimu, jokio darbo su kolūkiečiais nedirba.

Niekas dar nematė brigadose laukų darbų metu agitatorių Narbutovos ir G. Grigorjevo. Jie dar nesurengė nė vieno pasikalbėjimo su kolūkiečiais, o partinė organizacija nesima jokių žygių padėčiai ištaisyti.

Prieš pradėdamas laukų darbus partinė organizacija nutarė papildyti agitatorių sąstatą. Agitatoriais buvo paskirti kai kurie komjaunuoliai, bet jiems apie tai nieko

nebuvo sakyta; ir iki šiol komjaunuolė F. Sokolova nežino, kad ji skaitosi agitatoriumi.

Kolūkyje dabar pavasario laukų darbų įkarštis. Kolūkiečiai lenktyniauja už tai, kad sparčiau ir kokybiškiau atliktų pavasario sėją. Kolūkio partinė organizacija turi visą agitacinį-masinį darbą nukreipti į kolūkiečių mobilizavimą sėkmingam sėjos atlikimui, prisimintų socialistinių įsipareigojimų įvykdymui.

D. Golubovas

Pagerinti agitacinį-masinį darbą sėjoje

„Krasnyj Oktiabr“ kolūkyje įvyko kandidatinės grupės atdaras susirinkimas, kuris apsvarstė partijos rajono komiteto VII plenumo nutarimą dėl agitacinio-propagandinio darbo uždavinių pasiruošimo pavasario sėjai ir jos atlikimo metu. Susirinkime dalyvavo komunistai ir nepartinis aktyvas.

Pasisakiusieji susirinkime išskėlė visą eilę rimtų trūkumų, trukdančių sėkmingai atlikti pavasario laukų darbus.

Revizijos komisijos pirmininkas drg. Garšanovas pažymėjo, kad kolūkyje dar lėtai vystomi pavasario lauko darbai. Didelis stabdys yra tai, kad kolūkio valdyba mažai dėmesio skiria darbo jėgos paskirstymui, blogai išnaudojama arime traukiama jėga. Didesnė arklų dalis neįjungta į darbą.

Apie silpną agitacinį-masinį darbą kolūkiečių tarpe kalbėjo brigadininkas drg. Zaluba. Agitatoriai mažai rengia pasikalbėjimus, nepa-

kankamai aiškina kolūkiečiams partijos XIX suvažiavimo išskeltus žemės ūkio darbo žmonėms uždavinius.

Susirinkimas apsvarstė išskeltus trūkumus ir numatė konkrečias priemones jiems pašalinti. Susirinkimas įpareigojo agitatorių dirbti platus aiškinamąjį darbą kolūkiečių tarpe, siekiant aukštos darbo drausmės ir didelio kolūkiečių aktyvumo vykdant pavasario sėją.

L. Broga

Iš mokyklų gyvenimo

Gerai pasirengti egzaminams
darbininkų jaunimo mokyklose

Tik truputį daugiau kaip mėnuo skiria darbininkų jaunimo mokyklų moksleivių nuo keliamųjų egzaminų.

Praėjusieji trys mokslo metų ketvirčiai parodė, kad dauguma moksleivių rimtai dirbo. VI klasė visus ketvirčius mokosi be nepatenkinamų pažymių. Gerai įsisavina dėstomąją medžiagą daugelis mokinių. V klasės mokinė Petrokaitė, VIII klasės mokinė Račkauskaitė, X klasės mokinė Juozėnaitė ir Mickeliūnaitė ir eilė kitų moksleivių mokosi tik gerai ir labai gerai.

Bet kartu tenka pažymėti, kad mokyklos darbe yra ir rimtų trūkumų. Nepažangumas mokyklose siekia 15 procentų. Ypač šiuo atžvilgiu bloga padėtis XI „a“ klasėje, kuriš 11 moksleivių. III ketvirtyje nepatenkinamus pažymius turėjo 6.

Viena iš nepažangumo priežasčių—žemas moksleivių lankomumas. Pavyzdžiui, XI „a“ klasės mokinė Rūkštelytė, X klasės mokinys Barčika, VII klasės mokinė Šimanavičiūtė vien tik trečiame ketvirtyje praleido daugiau kaip po 50 pamokų.

Dar yra rimtų trūkumų ir mokytojų darbe. Fizikos dėstytojas drg. Andriūnas, istorijos dėstytojas drg. Šaltis, vokiečių kalbos dėstytojas drg. Mickeliūnas atsilieka išsienant mokomosios medžiagos programą, silpnai vyksta šių dalykų kurso kartojimas.

Vis dar pasitaiko faktų, kad mokytojai nepakankamai kontroliuoja, kaip moksleiviai įsisavina žinias pamokų metu, neįsigilina į namų darbų atlikimo lygį.

Siekiant, kad moksleiviai prie egzaminų stalo ateitų su tvirtomis žiniomis, reikia nedelsiant pašalinti trūkumus mokyklos darbe. Reikia sustiprinti kurso kartojimą, siekti, kad mokiniai tvirtai įsisavintų žinias pamokų metu. Konsultacijose reikia atkreipti didelį dėmesį į likusių žinių spragų užpildymą.

Būtina taip pat pašalinti kliūtis, trukdančias moksleiviams reguliariai lankyti mokyklą. Šiuo klausimu turi susirūpinti įstaigų ir įmonių vadovai. Jie turi sudaryti moksleiviams palankias mokymuisi darbo sąlygas, egzaminų metu suteikti atostogas. VII klasių mokiniai egzaminų metu turi teisę gauti papildomai 15 dienų, o XI klasių mokiniai—20 dienų apmokamų atostogų. Kitų klasių moksleiviams egzaminų laikotarpiui atkeliamos eilinės atostogos.

Mokyklos kolektyvas turi dėti visas jėgas egzaminus sutikti gerai pasiruošus, parodyti jų metu aukštą politinį subrendimą ir gilų žinių įsisavinimą.

J. Raugas,

Zarasų darbininkų jaunimo
vidurinės mokyklos
direktorius

Rengiasi egzaminams

Stefnužės septynmetėje mokykloje (direktorius drg. Lumbė) visas mokytojų ir mokinių dėmesys nukreiptas tinkamam pasiruošimui egzaminams.

Įtemptas darbas vyksta VII klasėje. Programinė medžiaga išeita. Dabar ji kartojama. Reguliariai vyksta konsultacijos, kurių metu silpnesnieji mokiniai, mokytojų ir geriausių klasių mokinių—Sablinskaitės ir Mičiūno—padedami, gilina žinias.

Kiekvieną savaitę vyksta klasių susirinkimai. Juose skaitomi referatai: „Pasirenkime egzaminams“, „Egzaminai—ataskaita Tėvynei“ ir kitomis temomis. Moksleiviai pasidalina patyrimu, kaip geriau rengtis egzaminams,

numato priemones, kaip padėti atsiliekantiems draugams.

Paskutinėmis dienomis įrengtas ruošimosi egzaminams kabinetas, kuriame yra visos mokyklos turimos gamtos, geografijos, fizikos ir kitų dalykų pavaizdumo priemonės. Kabinetas papuoštas šūkiiais, kviečiančiais mokinius gerai pasirengti egzaminams.

Dabartiniu metu septynmetės mokyklos mokytojai ir moksleiviai rengiasi išvykai į broliškosios Latvijos respublikos Grenzės septynmetę mokyklą, kur susipažins su grenziečių rengimosi egzaminams metodais, aplankys gamtos, fizikos ir kitus kabinetus.

G. Kazlauskaitė

Trumpai

Viešą vakarą neseniai surengė Baibių apylinkės klubo skaityklos saviveiklininkai. Jie suvaidino E. Lanovskio pjesę „Talentai iš provincijos gilumos“.
A. Mačiulis

Patalpų visuomeninei gyvulininkystei statybos darbus pradėjo Kalinino vardo kolūkio statybos brigada.

G. Vorobjovas.

Paskaitą „Gyvybės atsiradimas žemėje“ skaitė Karveliškų apylinkės kolūkiečiams mokytojas drg. Kuna-vičius.

L. Ovčinkovas.

75 egzempliorius laikraščių išplatino šį mėnesį kolūkiečių ir moksleivių tarpe Imbrado septynmetės mokyklos mokytojai.

J. Paurienė

Tarptautinė apžvalga

Parlamento rinkimai
Japonijoje

Pereitą sekmadienį Japonijoje įvyko rinkimai į parlamento žemuosius rūmus. Kaip yra žinoma, reakcinė Josidos vyriausybė kovo mėnesio viduryje paleido žemuosius rūmus po to, kai deputatų dauguma pareiškė šiai vyriausybei nepasitikėjimą. Užuoat atsistatydinęs, Josidos kabinetas nutarė paleisti parlamentą ir paskyrė naujus rinkimus. Josida tikėjosi, kad jo liberalų partija per naujuosius rinkimus sustiprins savo pozicijas. Tačiau tikrovėje gavosi visai kas kita.

Paskelbtais duomenimis, Josidos liberalų partija per šiuos rinkimus gavo 199 vietas, kai tuo tarpu pereinamoje parlamento sudėtyje ji turėjo 245 vietas iš 466. Patyrė pralaimėjimą ir vadinamoji „ražangių“ partija, pasižyminti, kaip ir liberalų partija, savo reakcingumu. Ji gavo 76 vietas, o turėjo 88.

Tuo būdu, Josidos partija, netekusi 46 mandatų, prarado žemuosiuose rūmuose ir tą nežymią daugumą, kurią ji ten turėjo anksčiau. Tuo pat metu kairioji socialistų partija, kuri, darbininkų masių spaudžiama, stojo prieš Japonijos perginklavimą, už jos išvadavimą iš amerikinės okupacijos, padidino vietų skaičių žemuosiuose rūmuose nuo 56 iki 72. Prie to prisidėjo taip pat ir tai, kad eilėje rinkiminių apygardų kairiosius socialistus rėmė Japonijos kompartija. Nepaisant teroro, policinių represijų ir persekiojimų, naujajame parlamente 6 vietas gavo komunistų ir darbininkų bei valstiečių partijos. Senojo žemųjų rūmų sudėtyje darbininkų bei valstiečių partija turėjo 4 vietas, o komunistų partija iš viso nebuvo atstovaujama. Prieš demokratine stovyklą susitelkė vi-

šios reakcijos stovyklos jėgos. Kompartijos vadovai, policijos persekiojami, buvo priversti veikti nelegalioje padėtyje.

Įvertindami rinkimų rezultatus, net buržuaziniai apžvalgininkai yra priversti pažymėti, kad „įvyko konservatyviosios stovyklos partijų atsitraukimas“. Tai reiškia, kad Japonijos darbo žmonių masės vis ryžtingiau stoja prieš tą antilaidinę politiką, kurią varė Josidos vyriausybė. Ta vyriausybė vykdė Japonijos perginklavimo politiką, nutraukė ekonominius ryšius su liaudies Kinija, o tai pražūtingai atsiliepieja į šalies nacionalinę ekonomiką. Sudariusi separatinę „taikos sutartį“ su Anglijos-Amerikos stovykla ir „administratyvinį susitarimą“ su Vašingtonu, Josidos vyriausybė tuo pačiu ilgiems laikams įteisino Amerikos kariuomenės vykdomą šalies okupaciją. Ir rinkimai parodė, kad šalyje plečiasi protestas prieš šią politiką.

Ka parodė tarptautinės
kviečių tarybos sesija

Prieš kelias dienas Vašingtone pasibaigė eilinė vadinamosios tarptautinės kviečių tarybos sesija. Sesijos darbe dalyvavo atstovai iš 46 kapitalistinių šalių, kurios 1949 metais pasirašė susitarimą dėl kviečių. Šis susitarimas, sudarytas ketveriems metams, nustatė šalims, kurios pardavinėja kviečius, kiek jos turi tiekti kviečių šalims, kurios juos perka. Buvo taip pat nustatytos maksimalios kvietinių miltų ir grūdų kainos.

Šis susitarimas buvo pasirašytas, žinoma, visai ne tam, kad liaudies masės būtų pakankamai aprūpintos duona, jis buvo pasirašytas grūdų pirklių interesais. Amerikos spauda rašė: „Jeigu mes nepasirašytume susi-

tarimo, mums būtų sunku pardavinėti kviečius daugelyje užsienio rinkų“. Iš bendro tiekimo kiekio—600 milijonų bušelių (vienas bušelis yra lygus 27,2 kg), kuriuos garantavo susitarimas, JAV kasmet parduoda iki 270 milijonų bušelių.

Šioje sesijoje buvo iškeltas klausimas dėl susitarimo pratęsimo ir kviečių kainų peržiūrėjimo. JAV atstovai pareikalavo padidinti maksimalią kviečių kainą nuo 1 dolerio 80 centų už bušelį, kuri buvo nustatyta pagal 1949 metų susitarimą, iki 2 dolerių 50 centų. Tačiau prieš maksimalios kainos padidinimą ryžtingiausiai pasisakė Anglija—vienas iš stambiausių kviečių pirkėjų,—kuriai be to dar baigiasi dolerių atsargos. Ginčai truko tris mėnesius. Ir jie, tiesą sakant, maža tedavė. Tiesa, balandžio 13 d. 17 šaltų, jų tarpe JAV ir Prancūzija, susitarė pratęsti tarptautinio susitarimo dėl kviečių veikimo laiką dar trejiems metams. Tačiau Anglija, o taip pat Austrija atsisakė pasirašyti šį susitarimą.

Pasaulinė spauda Anglijos nutarimą nepasirašyti susitarimo dėl kviečių įvertina kaip ryškų Anglijos - Amerikos bendrųjų prieštaravimų pasireiškimą.

Reikia pažymėti ir kitką. Tuo tarpu kai Amerikos grūdų monopolijos pešasi dėl grūdų realizavimo rinkų, rėkia apie kviečių perprodukciją, dešimtys ir šimtai milijonų žmonių kapitalistiniame pasaulyje badauja. Brazilijoje, Indijoje, Pakistane, Nepale bado mirties atsitikimai tapo įprastiniu reiškiniu. Milijonai žmonių neprivalgo ir pačiose Jungtinėse Amerikos Valstybėse Tačiau toks jau yra dėsnis kapitalizmo, kuris siekia vieno tikslo—maksimalių pelnų.

I. Pavlovas

Hamburgo darbo žmonės priešinasį reakcinei Adenauerio politikai

BERLYNAS. (TASS). Agentūros ADN pranešimu, balandžio 21 d. Hamburge įvyko masinė protesto demonstracija prieš Adenauerio vykdomą pasirengimo karui ir Vokietijos suskilimo gilinimo politiką. Demonstracija įvyko atsakant į mitingą, kuriame kalbėjo Adenaueris.

Demonstracijos dalyviai nešė transparentus su šūkiiais: „Adenaueri, lauk iš Hamburgo!“, „Šalin bendrąją sutartį!“, „Mes reikalaujame taikos sutarties!“.

Prieš demonstrantus buvo

Apie suimtąjį Maroko kompartijos sekretorių Ali Jata

PARYŽIUS. (TASS). Laikraščio „Jumanite“ pranešimu, teismo tardytojas prie Paryžiaus karo prokuratūros Mišelis priėmė nutarimą laikinai paleisti Maroko komunistų partijos generalinį sekretorių Ali Jata ta sąlyga, jeigu jis įneš vieno milijono frankų užstatą. Kaip yra žinoma, Ali Jata yra įkalintas

pasiųstas didelis policijos būrys. Pastatas, kur kalbėjo Adenaueris, buvo apsuptas tankaus policijos kordono. Daugelyje miesto rajonų patuliavama policininkai su kilnojamaisiais radijo siųstuvais.

Tačiau nepaisant policijos užtvarų, demonstrantų kolonos greitai pasiekė Stefano aikštę, kur įvyko gausus mitingas.

Pačių įvairiausių miesto visuomenės sluoksnių atstovai reikalavo pašalinti Adenauerio vyriausybę, sudaryti

nacionalinio susivienijimo vyriausybę ir surengti derybas tarp keturių didžiųjų valstybių, siekiant taikiai išspręsti Vokietijos klausimą.

Demonstracijos metu gatvėse buvo išmėtyti lapeliai, raginantieji gyventojus priešintis ėmimui į kariuomenę vokiečių jaunimo, kurį norima panaudoti kaip agresyviosios Europos armijos samdinus.

Socialdemokratinio senato nurodymu, policininkai demonstrantus mušė ir daugelį jų suėmė. (ELTA).

pasiekta liaudies protesto judėjimo prieš pažangiųjų organizacijų vadovų persekiojimą. Tačiau laikraštis ryžtingai pasisako prieš piniginio užstato įnešimą. (ELTA).

Redaktorius

L.RUDAŠEVSKIS